
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NOMINATO CON DECRETO ASSESSORIALE REP. N. 7218 del 04.12.2019 

n. 21 del 12/07/2022 

 
Oggetto: Accordo di partenariato fra ERSU di Palermo, Università degli Studi di Palermo 

e Centro Media Srl 
 

L'anno 2022, il giorno 12 del mese di luglio, alle ore 09.00 in modalità mista: in presenza presso 

la sala Consiglio dell’ERSU di Palermo posta al 1° piano dell’Edificio 1 viale delle Scienze 

(residenza Santi Romano) ed in modalità telematica secondo quanto previsto dal “Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica “, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo. 

Sono presenti: 

Prof. Giuseppe Di Miceli  Presidente. 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 

ruolo e dei ricercatori. 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti. 

Sig. Giorgio Gennusa   Consigliere rappresentante degli studenti.  

Dott. Emanuele Nasello  Consigliere rappresentante degli studenti. 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore f.f. dell’ERSU di Palermo 

Dott. Salvatore Sgroi  Componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore f.f. Ernesto Bruno. 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce la proposta di deliberazione avente per oggetto: Accordo di partenariato 

fra ERSU di Palermo, Università degli Studi di Palermo e Centro Media Srl. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali per il 

diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli atenei 

siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA l’art. 7, comma 5 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che recita: ”Gli E.R.S.U. 

possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi resi da enti pubblici, 

da soggetti privati o da associazioni studentesche e cooperative costituite ed 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

operanti nelle Università o nel relativo territorio”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio 

in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 

riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettere a), 

secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e 

i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

VISTA la L.R. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la L.R. n.10 del 20 giugno 2019; 

VISTO l’Accordo quadro tra l'ERSU di Palermo e l’Università degli Studi di Palermo siglato 

nel mese di febbraio 2022 tramite il quale è stato avviato un rapporto stabile di 

collaborazione e sinergia volto a promuovere e sviluppare, nel rispetto delle singole 

autonomie, attività di comune interesse da realizzarsi congiuntamente anche 

mediante progetti ed iniziative pilota, ponendo eventualmente a disposizione le 

risorse professionali e strumentali necessarie; 

CONSIDERATO ● che il Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per i Servizi 

di Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali, ha emanato in data 

17/11/2021 l’avviso di selezione delle proposte progettuali per l’erogazione del 

finanziamento del c.d. “fondo Antonio Megalizzi”, allo scopo di garantire un servizio 

di informazione radiofonica universitaria; 

● che l’art. 2 del citato avviso prevede che: “Possono presentare proposte 

progettuali tutte le emittenti radiofoniche operanti a qualsiasi titolo e su qualunque 

piattaforma a condizione che abbiano un accordo di collaborazione o altre modalità 

di intesa con un’università pubblica o privata per l’avvio di un servizio di 

informazione radiofonica universitaria; 

● che il Centro Media S.r.l. - titolare di Concessione Radiofonica per l’emittente 

Prima Radio, con Sede Legale in Via Di Benedetto, 44 - Partinico (PA) P. IVA 

05450340822, ha partecipato al summenzionato avviso ottenendo un 

finanziamento per la realizzazione di un progetto denominato “Radio Unipa”; 

● che gli interventi che l’ERSU di Palermo mette in atto sono destinati agli 

studenti iscritti presso le Università e le istituzioni universitarie dell’AFAM delle 

province di Palermo, Agrigento, Trapani, e Caltanissetta;  

● che vi è la necessità di mantenere in via formale un quadro delle molteplici 

collaborazioni in atto e di rafforzare ulteriormente la collaborazione per attività 

istituzionali fra le due Amministrazioni; 

● che l’Università, in conformità ai principi dettati dal proprio Statuto e dai 

Regolamenti d’Ateneo, può stipulare convenzioni/accordi quadro, protocolli d’intesa 

con altri enti pubblici per lo svolgimento in collaborazione di attività istituzionali, di 

supporto o comunque collegate ad esse di interesse comune; 

● che l’ERSU di Palermo intende ampliare e potenziare le attività di 

comunicazione per far conoscere i benefici e servizi che eroga a favore degli studenti 

siciliani; 

● che il Rettore dell’Università degli Studi di Palermo ha sottoscritto una 

dichiarazione di impegno alla sottoscrizione di un accordo di partenariato per la 

realizzazione di un servizio di informazione radiofonica universitaria con riferimento 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

all’avviso di selezione delle proposte progettuali per l’erogazione del finanziamento 

c.d. “Fondo Antonio Megalizzi” di cui all’avviso MISE del 17 novembre 2021; 

● che il Presidente dell’ERSU di Palermo ha sottoscritto una dichiarazione di 

impegno alla sottoscrizione di un accordo di partenariato per la realizzazione di un 

servizio di informazione radiofonica universitaria con riferimento all’avviso di 

selezione delle proposte progettuali per l’erogazione del finanziamento c.d. Fondo 

Antonio Megalizzi di cui all’avviso MISE del 17 novembre 2021; 

● che l’Università degli Studi di Palermo persegue la Terza Missione per il 

conseguimento delle finalità di sviluppo sociale ed economico del territorio e di 

valorizzazione delle risorse umane e tecnologiche attraverso rapporti con enti 

pubblici e soggetti privati mediante contratti, convenzioni e accordi, nonché altre 

forme associative non commerciali, comunque, nel rispetto della propria autonomia 

e nell'ambito delle proprie finalità pubbliche di didattica, ricerca e public 

engagement; 

● che l’Università degli Studi di Palermo, l’ERSU di Palermo e il Centro Media 

S.r.l. intendono stipulare un Accordo di partenariato che ha come oggetto 

l’attuazione del progetto “Radio Unipa” riguardante lo svolgimento di un servizio di 

informazione radiofonica universitaria, che coinvolge nella produzione dei contenuti 

docenti e studenti dell’Università di Palermo; 

PRESO ATTO che l’Università degli Studi di Palermo ha inviato la nota avente ad oggetto: 

”accordo di collaborazione fra Centro Media Srl, ERSU di Palermo e UNIPA, per 

l’istituzione di un servizio di informazione radiofonica universitaria, con riferimento 

al progetto Radio Unipa finanziato a valere del C.D. “Fondo Antonio Megalizzi” di 

cui all’Avviso MISE del 17 novembre 2021 – Richiesta sottoscrizione.”, acclarata al 

protocollo dell’Ente n. 6328 del 19/05/2022, con la quale viene trasmesso l’accordo 

già sottoscritto dal Magnifico Rettore per la sottoscrizione da parte del 

Rappresentante Legale dell’ERSU di Palermo; 

RITENUTO opportuno approvare il suddetto accordo nel testo allegato alla presente delibera;  

VISTA la proposta di delibera presentata dalla Responsabile dell’Ufficio di Presidenza e 

Cerimoniale D.ssa Angela Piraino; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante del 

presente provvedimento, all’unanimità, con il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnico-

amministrativa e contabile del Direttore f.f., espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della l.r. 20/2002 

e ss.mm.ii. 

DELIBERA 

Art. 1 

DI APPROVARE l’Accordo di partenariato fra ERSU di Palermo, UNIPA e Centro Media Srl, per 

l’istituzione di un servizio di informazione radiofonica universitaria, con riferimento al progetto Radio 

Unipa finanziato a valere sul c.d. “Fondo Antonio Megalizzi” di cui all’Avviso MISE del 17 novembre 

2021, allegato alla presente delibera che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
Art. 2 

DI AUTORIZZARE il Presidente a sottoscrivere il summenzionato Accordo di partenariato. 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Art. 3 

DI DARE MANDATO al Direttore f.f. Ernesto Bruno di provvedere ad ogni adempimento 

amministrativo consequenziale. 

 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online dell’Ente 

ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti Organo di 

indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Il Segretario   

Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Prof. Giuseppe Di Miceli 

 

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 

  

ACCORDO DI PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

SERVIZIO DI INFORMAZIONE RADIOFONICA UNIVERSITARIA CON 

RIFERIMENTO ALL’AVVISO DI SELEZIONE DELLE PROPOSTE 

PROGETTUALI PER L’EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO C.D. 

“FONDO ANTONIO MEGALIZZI” DI CUI ALL’AVVISO MISE DEL 17 

NOVEMBRE 2021. 

 

Le Parti:  

 

Università degli Studi di Palermo, con sede legale in Palermo, Piazza Marina 

61. C.F. 80023730825, rappresentata dal Rettore, Prof. Massimo Midiri;  

 

Ersu di Palermo (Ente Regionale per il Diritto allo Studio di Palermo - c.f.: 
80017160823 (di seguito Ersu), in persona del Presidente del C. di A., legale 
rappresentante pro-tempore, Prof. Giuseppe Di Miceli, elettivamente 
domiciliato agli effetti dell'atto in Viale delle Scienze, ed. 1, Palermo; 
 
Centro Media S.r.l. - titolare di Concessione Radiofonica per l’emittente 

Prima Radio, con sede in Partinico (PA), Via Di Benedetto, 44 P.IVA 

05450340822, rappresentata dal Legale Rappresentante Sig. Giordano 

Salvatore. 

  

Premesso che   

 

• il Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per i 

Servizi di Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali, ha 

emanato in data 17/11/2021 l’avviso di selezione delle proposte 

progettuali per l’erogazione del finanziamento del c.d. “fondo Antonio 

Megalizzi”, allo scopo di garantire un servizio di informazione 

radiofonica universitaria;  

• l’art. 2 del citato avviso prevede che: “Possono presentare proposte 

progettuali tutte le emittenti radiofoniche operanti a qualsiasi titolo 

e su qualunque piattaforma a condizione che abbiano un accordo di 

collaborazione o altre modalità di intesa con un’università pubblica o 

privata per l’avvio di un servizio di informazione radiofonica 

universitaria; 

• il Centro Media S.r.l. - titolare di Concessione Radiofonica per 

l’emittente Prima Radio, con Sede Legale in Via Di Benedetto, 44 - 

Partinico (PA) P. IVA 05450340822, ha partecipato al 

summenzionato avviso ottenendo un finanziamento per la 

realizzazione di un progetto denominato “Radio Unipa”; 

• l’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo 

(ERSU), istituito dalla Legge Regionale n.20/2002, attua gli 

interventi per il diritto allo studio universitario previsto dall'art.34 

della Costituzione e regolato dal Decreto Legislativo del 29 marzo 

2012, n. 68; 

• gli interventi che l’ERSU di Palermo mette in atto sono destinati agli 

studenti iscritti presso le Università e le istituzioni universitarie 

dell’AFAM delle province di Palermo, Agrigento, Trapani, e 

Caltanissetta; 

E
R
S
U
 
P
A
L
E
R
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
3
2
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
1
.
0
5
.
0
0
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

• l’ERSU di Palermo intende ampliare e potenziare le attività di 

comunicazione per far conoscere i benefici e servizi che eroga a 

favore degli studenti siciliani; 

• l’art. 7, comma 5 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, recita: ”Gli 

E.R.S.U. possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di 

servizi resi da enti pubblici, da soggetti privati o da associazioni 

studentesche e cooperative costituite ed operanti nelle Università o 

nel relativo territorio”; 

• l'art. 12 del D. Lgs. n. 68/2012 promuove il raccordo tra le Istituzioni 

e accordi per la sperimentazione di modelli innovativi che concorrono 

al successo formativo degli studenti e auspica il potenziamento della 

gamma di servizi e interventi posti in essere dalle predette istituzioni 

nell'ambito della propria autonomia statutaria; 

• il Rettore dell’Università degli Studi di Palermo ha sottoscritto una 

dichiarazione di impegno alla sottoscrizione di un accordo di 

partenariato per la realizzazione di un servizio di informazione 

radiofonica universitaria con riferimento all’avviso di selezione delle 

proposte progettuali per l’erogazione del finanziamento c.d. “Fondo 

Antonio Megalizzi” di cui all’avviso MISE del 17 novembre 2021; 

• il Presidente dell’ERSU di Palermo ha sottoscritto una dichiarazione 

di impegno alla sottoscrizione di un accordo di partenariato per la 

realizzazione di un servizio di informazione radiofonica universitaria 

con riferimento all’avviso di selezione delle proposte progettuali per 

l’erogazione del finanziamento c.d. Fondo Antonio Megalizzi di cui 

all’avviso MISE del 17 novembre 2021; 

• l’Università degli Studi di Palermo e l’ERSU di Palermo hanno 

sottoscritto un accordo quadro tramite il quale le Parti hanno avviato 

un rapporto stabile di collaborazione e sinergia volto a promuovere 

e sviluppare, nel rispetto delle singole autonomie, attività di comune 

interesse da realizzarsi congiuntamente anche mediante progetti ed 

iniziative pilota, ponendo eventualmente a disposizione le risorse 

professionali e strumentali necessarie; 

• l’Università degli Studi di Palermo persegue la Terza Missione per il 

conseguimento delle finalità di sviluppo sociale ed economico del 

territorio e di valorizzazione delle risorse umane e tecnologiche 

attraverso rapporti con enti pubblici e soggetti privati mediante 

contratti, convenzioni e accordi, nonché altre forme associative non 

commerciali, comunque, nel rispetto della propria autonomia e 

nell'ambito delle proprie finalità pubbliche di didattica, ricerca e 

public engagement. 

 

Tutto ciò premesso le Parti stipulano un accordo di partenariato  

 

Art. 1 – Oggetto 

 

Attuazione del progetto “Radio Unipa” riguardante lo svolgimento di un 

servizio di informazione radiofonica universitaria, che coinvolge nella 

produzione dei contenuti docenti e studenti dell’Università di Palermo. 

Oltre alle tre istituzioni cofirmatarie, gli altri partner del progetto sono:  

 Comune di Palermo, Assessorato alle Politiche Giovanili 

 Associazione Inventare Insieme Onlus 

 Associazione Informagiovani.  

 

E
R
S
U
 
P
A
L
E
R
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
3
2
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
1
.
0
5
.
0
0
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Art. 2 – Obiettivo 

 

Veicolare i seguenti contenuti all’interno delle trasmissioni radiofoniche:   

• contenuti istituzionali, in grado di valorizzare le attività 

dell’Università degli Studi di Palermo;  

• contenuti che illustrino le opportunità dei corsi di laurea UNIPA utili 

alle attività di orientamento;  

• contenuti inerenti alle attività dell’ERSU rivolte a tutti gli studenti 

universitari e AFAM, che mettano in evidenza l’importanza del Diritto 

allo studio e veicolino le informazioni relative ai benefici e servizi 

erogati; 

• contenuti realizzati dagli studenti creati dopo un percorso di 

formazione sulle tecniche del linguaggio radiofonico in modalità on 

the job training; 

• comunicati ed iniziative promosse dal Comune di Palermo, 

Assessorato alle politiche giovanili; 

• comunicati ed iniziative promosse dall’Associazione Informagiovani; 

• comunicati ed iniziative promosse dall’Associazione Inventare 

Insieme Onlus. 

 

Art. 3 - Attività del progetto 

 

Il progetto prevede l’esecuzione delle seguenti attività: 

 

 Realizzazione App PrimaRadio Unipa, fruibile all’interno dell’App 

PrimaRadio, che è scaricabile gratuitamente dalle più importanti 

piattaforme web. Il genere musicale scelto sarà quello preferito dai 

giovani della fascia di età 18/28 anni. Nell’App verranno inserite le 

trasmissioni realizzate dagli studenti e saranno promosse anche 

tramite spot le iniziative degli enti coinvolti nel progetto. Inoltre, 

l’App PrimaRadio Unipa sarà collegata tramite streaming sui siti e le 

piattaforme multimediali dei soggetti coinvolti nel progetto. 

 Realizzazione pagina PrimaRadio Unipa all’interno del sito 

primaradio.net. 

 Realizzazione post sui contenuti PrimaRadio Unipa che potranno 

essere condivisi sui canali social dei soggetti coinvolti nel progetto. 

 Realizzazione di un programma di 40 Trasmissioni da 60 minuti circa 

in cui si alterneranno interventi parlati e brani musicali. Ogni puntata 

avrà n. 1 diretta (fascia oraria 16/17) su tutta la copertura di Prima 

Radio + n. 1 replica (fascia oraria 20/21). Ulteriori 3 repliche saranno 

garantite su Radio Retrò fm fruibile anche su app.  

 

Alle attività parteciperanno gli studenti universitari che: 

1) faranno richiesta di tirocinio curriculare attraverso la piattaforma 

Almalaurea, 

2) sono interessati al tirocinio extracurriculare presso PrimaRadio, 

3) intendono svolgere attività di volontariato. 

 

Il Centro Media S.r.l. si impegna a fornire attività di formazione rivolte agli 

studenti che parteciperanno alla realizzazione dei contenuti radiofonici.  

 

E
R
S
U
 
P
A
L
E
R
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
3
2
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
1
.
0
5
.
0
0
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

I contenuti strettamente legati al mondo universitario saranno concordati 

con i referenti del progetto individuati da UNIPA e dall’ERSU Palermo. I 

contenuti generali delle trasmissioni contenute in PrimaRadio Unipa saranno 

oggetto di verifica generale tra le Parti. 

 

Il presente accordo non comporta oneri economici e finanziari a carico 

dell’Università degli Studi di Palermo. 

 

Art. 4 – cronoprogramma delle attività 

 

Cronoprogramma 

Denominazione attività Date di inizio e termine 

attività 

Creazione app sito social radio Unipa, 

costituzione redazione realizzazione 

jingle sigle, creazione clock 

PrimaRadio Unipa 

 

dal 30/1/2022 al 1/05/2022 

Selezione e costituzione della 

redazione  

Attività di team building  

 

dal 30/01/2022 al 30/04/2022 

Ideazione ed elaborazione dei format 

radiofonici  

 

dal 30/01/2022 al 15/05/2022 

Produzione dei contenuti e messa in 

onda delle trasmissioni settimanali 

sia in FM che sul sito 

dal 15/05/2022 al 30/12/2022 

Formazione e workshop per docenti e 

studenti 

 

dal 01/10/2022 al 31/10/2022 

Attività di comunicazione e 

promozione 

 

dal 15/05/2022 al 30/12/2022 

 

Ideazione dell’identità visiva e 

costruzione del sito web  

 

dal 31/01/2022 al 30/05/2022 

 

Apertura dei canali social e 

promozione delle attività di 

formazione  

 

Maggio 2022 

Lancio del progetto Radio Unipa e 

delle trasmissioni (conferenza 

stampa, attività social)  

 

Maggio 2022 

Animazione social e promozione dei 

contenuti 

 

dal 15/05/2022 al 30/12/2022 

 

Eventi di follow up (all’interno di 

eventi universitari e cittadini)  

 

dal 15/05/2022 al 30/12/2022 

 

Il Centro Media S.r.l. si impegna a fornire attività di formazione rivolte agli 

studenti per la realizzazione dei contenuti radiofonici. 

E
R
S
U
 
P
A
L
E
R
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
3
2
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
1
.
0
5
.
0
0
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

  

Art. 5 – termini di utilizzo denominazione “PrimaRadio UNIPA” 

 

Le Parti si impegnano ad utilizzare esclusivamente per le attività relative al 

presente accordo e per il periodo indicato nel precedente art. 3, la 

denominazione “PrimaRadio UNIPA”.  

L’utilizzo improprio della denominazione potrà determinare l’immediata 

risoluzione dell’Accordo tra le parti. 

 

Art. 6 – Coordinamento  

 

La pianificazione e programmazione editoriale saranno coordinate 

congiuntamente attraverso il seguente/un Gruppo di lavoro composto dai 

referenti individuati da ciascuno dei sei soggetti coinvolti: 

  

 UNIPA (Università degli Studi di Palermo) 

_________________________________ 

 Centro Media S.r.l. 

____________________________________________________ 

 ERSU (Ente Regionale per il diritto allo studio universitario) di 

Palermo – Ufficio Stampa e Ufficio Presidenza 

_____________________________________________ 

 Comune di Palermo, Assessorato alle Politiche Giovanili 

______________________  

 Associazione Inventare Insieme Onlus 

_____________________________________ 

 Associazione Informagiovani 

____________________________________________ 

 

Art. 7 – Durata  

Il presente Accordo ha la durata di un anno a partire dalla data della sua 

sottoscrizione e potrà essere prorogata non oltre la conclusione delle attività 

previste dal progetto di cui agli artt. 3 e 4. 

 
Art. 8 - Risoluzione, recesso o scioglimento 

Le Parti hanno facoltà di sciogliere consensualmente la presente 

Convenzione, l’Università degli Studi di Palermo e l’ERSU di Palermo in 

quanto istituzioni pubbliche hanno facoltà di recedere anche unilateralmente 

(art. 11 L. 241/90). Il recesso deve essere esercitato mediante 

comunicazione scritta da notificare tramite pec, o raccomandata a.r. o e-

mail, ed ha effetto decorsi due mesi dalla data di notifica dello stesso. Il 

recesso unilaterale o lo scioglimento hanno effetto per l’avvenire e non 

incidono sulla parte di programmi già eseguiti. In caso di recesso unilaterale 

o di scioglimento le Parti concordano fin d'ora, comunque, di portare a 

conclusione le attività in corso e i singoli accordi attuativi già stipulati alla 

data di estinzione della Convenzione, salvo quanto eventualmente 

diversamente disposto negli stessi. Resta esclusa qualsiasi reciproca pretesa 

a titolo d’indennizzo e/o risarcimento a causa di recesso. 

 
Art. 9 - Diritti di proprietà intellettuale 

Salvo contraria pattuizione degli accordi attuativi, la proprietà intellettuale 

relativa a manufatti, pubblicazioni e quant’altro frutto della collaborazione, 

E
R
S
U
 
P
A
L
E
R
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
3
2
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
1
.
0
5
.
0
0
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

sarà riconosciuta sulla base dell'apporto di ciascuna Parte. Per quanto 

riguarda la proprietà di eventuali prodotti, essa sarà oggetto di specifica 

pattuizione. 

 

Art. 10 - Riservatezza e Tutela dei dati 

Le Parti s’impegnano, tramite apposite procedure, a non divulgare 

all'esterno dati, notizie, informazioni di carattere riservato eventualmente 

acquisite a seguito e in relazione alle attività oggetto della presente 

convenzione. 

Le parti danno atto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento Generale sulla 

Protezione Dati (GDPR) UE 679/2016, di essersi reciprocamente informate 

circa la protezione e il trattamento dei dati personali, che saranno gestiti da 

ciascuno dei sottoscrittori nel rispetto della normativa vigente, al solo fine e 

per il tempo necessario a dare esecuzione alla presente convenzione. 

Nell'osservanza del GDPR UE 679/2016, tali trattamenti saranno improntati 

ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e nel rispetto delle norme di 

sicurezza. 

 

Art. 11 - Controversie 

Le Parti s’impegnano a risolvere di comune accordo tutte le controversie che 

dovessero comunque insorgere tra loro in dipendenza del presente Accordo.  

Qualora non si dovesse trovare composizione amichevole, è competente il 

Foro di Palermo. 

 

Articolo 12 – Imposta di bollo e di registro 
 

L’imposta di bollo del presente accordo, ai sensi ai sensi del D.P.R. 26 
ottobre 1972, n.642, è assolta dal Centro Media S.r.l.  
Il presente accordo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Per l’Università degli Studi di Palermo  

Il Rettore  

Prof. Massimo Midiri  

 

 

 

Per l’ERSU di Palermo 

Il Presidente 

Prof. Giuseppe Di Miceli 

 

 

 

Per Centro Media S.r.l.  

Il Legale rappresentante   

Giordano Salvatore  

 

 

E
R
S
U
 
P
A
L
E
R
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
3
2
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
1
.
0
5
.
0
0
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

Firmato digitalmente da: Massimo Midiri
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PALERMO/80023730825
Data: 06/05/2022 16:28:48


		2022-07-22T09:01:06+0000
	BRUNO ERNESTO


		2022-07-22T17:41:53+0200
	Di Miceli Giuseppe




